
Centre universitaire d'études du français pour Les étudiants étrangers 

(CUEFEE) 

Modification des Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences 

(M3C) suite à la crise sanitaire liée au COVID-19 

Le Président 

Vu le code de l'éducation, notamment les articles L. 613-1, L. 712-6-1 ; 

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie de covid-19, 

notamment son article 11 ; 

Vu l'ordonnance n° 2020-351 du 27 mars 2020 relative à l'organisation des examens et 

concours pendant la crise sanitaire née de l'épidémie de covid-19, notamment ses articles 2 

et 3; 

Vu la délibération n°2019-46 du Conseil d'administration en date du 8 juillet 2019 approuvant 

les propositions de la Commission de la formation et de la vie universitaire en date du 27 

juin 2019 portant sur les modalités de contrôle et de connaissances en licence et master; 

Vu la délibération n°2020-01 du 9 avril 2020 de la Commission de la formation et de la vie 

universitaire ; 

Vu la délibération n°2016-30 du Conseil d'administration en date du 9 mai 2016 portant 

élection de P. Vendrix à la présidence de l'université de Tours ; 

Vu l'avis du directeur de composante ; 

DECIDE 

Article 1 : Les modalités de contrôle et de connaissances du Centre universitaire 

d'études du français pour les étudiants étrangers sont modifiées 

Diplôme Universitaire d'Etudes Françaises - tous niveaux 

Article 2 : Les nouvelles modalités de contrôle et de connaissances sont 

annexées à la présente décision. 

Article 3 : Le Directeur de la composante et le directeur général des services 

seront chargés de l'exécution de la présente décision. 

Fait à Tours, le 24.04.2020 

Le Président de l'Université de Tours 

Philippe Vendrix 

Décision publiée sur le site internet de l'université le : 27.04.2020 
Transmise au Recteur le : 27.04.2020 



Niveau
Unité 

d'enseignement
Elément pédagogique

Initialement 

prévu

Proposition 

de modifications 
Format de l'épreuve 

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Questionnaire en temps limité sur Google Forms ou 

document Word ou PDF

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Production écrite en temps limité sur Google Forms ou 

doc word ou pdf 

Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Questionnaire en temps limité sur Google Forms ou doc 

word ou pdf 

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Exposé et production orale via Teams 

UE 5 : Culture Vie pratique et culture CC 40 % / ET 60 % CC Questionnaire sur Google Forms

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms en temps limité

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %  Productions écrites sur Google Forms en temps limité 

Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms en temps limité 

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Exposé individuel et production orale via Teams 

UE 8 : Culture Vie pratique et culture CC 40 % / ET 60 % CC Notes obtenues en présentiel

Ecriture créative CC 40 % / ET 60 % CC Textes en format Word produits pendant le semestre

Films et chansons CC 40 % / ET 60 % CC Exposé via Teams 

Introduction à la littérature CC 40 % / ET 60 % CC Questionnaire de compréhension écrite sous Word

Pratique sportive CC 40 % / ET 60 % CC Note obtenue en présentiel

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms en temps limité 

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Composition écrite sur Google doc en temps limité 

UE 4 : Langue orale

UE 6 : Langue écrite

CUEFEE

Adaptation M3C DUEF

A2

(diplômant)

UE 3 : Langue écrite

B1.1

(non diplômant)

UE 7 : Langue orale

Option

UE 6 : Langue écrite



Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Production orale individuelle sur Teams 

UE 8 : Culture Vie pratique et culture CC 40 % / ET 60 % CC Note obtenue en présentiel

Ecriture créative CC 40 % / ET 60 % CC Textes sous format Word produits pendant le semestre

Films et chansons CC 40 % / ET 60 % CC Exposé via Teams

Introduction à la littérature CC 40 % / ET 60 % CC Questionnaire de compréhension écrite sous Word

Découverte de l'université CC 40 % / ET 60 % CC Travaux rendu en distanciel

Pratique sportive CC 40 % / ET 60 % CC Note obtenue en présentiel 

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire avec Google Forms 

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Production écrite sous Word ou manuscrite par mail, en 

temps limité (1h30)

Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Production orale en visio via Skype

UE 14 : Culture Culture et société CC 40 % / ET 60 % CC 

1er groupe : production orale en visio via Teams

2ème groupe : production orale en visio via Teams et 

questionnaire sur Google Forms en temps limité

Actualités CC
Production orale individuelle ou en groupe en visio via 

Teams et production écrite individuelle en format Word

Histoire, textes et arts CC
Analyse de documents écrit et iconographique sous 

forme de production écrite sous Word en temps limité

Littérature CC Commentaire de texte écrit sous Word en temps limité.

Francophonie CC  Notes obtenues en présentiel

B2
UE 15 : Secteur 

optionnel

TRONC COMMUN

UE 12 : Langue écrite

UE 13 : Langue orale

PARCOURS DUEF - C (mention Culture française et francophonie)

B1.2

(diplômant)

UE 7 : Langue orale

Options

B2



Histoire de Tours CC Production orale individuelle en visio via Teams

Châteaux et paysages CC Production orale individuelle en visio via Teams

Métholodie universitaire

module 1
CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %

Note obtenue en présentiel et travaux rendu en 

distanciel. 

Exposé en groupe en visio via skype.

Immersion universitaire

(choix d'un cours en filière)
CC Exposé en groupe en visio via SKYPE

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms en temps limité

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Composition sur Google doc en visio télésurveillée via 

teams ou skype

Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms en temps limité

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %
Exposé individuel :  préparation et passation en visio via 

Teams ou Skype

UE 23 : Culture Culture et société CC 40 % / ET 60 % CC
Production orale en visio via Teams et questionnaire sur 

Google Forms en temps limité 

Actualités CC Exposé individuel ou en groupe par visio via Teams et 

production écrite individuelle en ligne

Histoire, textes et arts CC Analyse de documents écrit et iconographique sous 

forme de production écrite sous word en temps limité

Littérature CC Commentaire de texte sous Word en temps limité.

Francophonie CC Notes obtenues en présentiel 

Histoire de Tours CC Production orale en individuel en visio via Teams

Châteaux et paysages CC Production orale en individuel en visio via Teams

PARCOURS DUEF - U (mention Insertion Universitaire)

UE 16 : Vers 

l'Université

TRONC COMMUN

UE 21 : Langue écrite

UE 22 : Langue orale

PARCOURS DUEF - C (mention Culture française et francophonie)

B2

C1.1

(non diplômant)

C1.1 UE 24 : Secteur 

optionnel

PARCOURS DUEF - U (mention Insertion Universitaire)



Métholodie universitaire

module 1
CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 %

Travail sous Word rendu en distanciel. Travail de groupe 

sous Word (projet de recherche) adressé par mail.

Immersion universitaire

(choix d'un cours en filière)
CC

Projet de recherche en lien avec la filière de stage réalisé 

sous la forme d'un document Word  

Compréhension écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms

Production écrite CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Production écrite Google doc en temps limité

Compréhension orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Questionnaire sur Google Forms

Production orale CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Production orale individuelle via Skype

UE 28 : Culture Culture et société CC 40 % / ET 60 % CC
Production orale en visio Teams et questionnaire sur 

Google Forms en temps limité

Actualités CC production écrite individuelle en ligne

Histoire, textes et arts CC
Production orale individuelel ou en groupe en 

visioconférence via Teams et production écrire 

Littérature CC Commentaire de texte sous Word en temps limité

Francophonie CC Notes obtenue en présentiel 

Histoire de Tours CC Production orale en visio via Teams

Châteaux et paysages CC Production orale individuelle en visio via Teams

Métholodie universitaire

module 1
CC 40 % / ET 60 % CC 50 % / ET 50 % Travail sous Word rendu en distanciel. Travail de groupe 

sous Word (projet de recherche) adressé par mail.

C1.2

C1.2 UE 29 : Secteur 

optionnel

UE 25 : Vers 

l'Université

C1.2

(diplômant)

C1.1

TRONC COMMUN

UE 26 : Langue écrite

UE 27 : Langue orale

PARCOURS DUEF - C (mention Culture française et francophonie)

PARCOURS DUEF - U (mention Insertion Universitaire)

UE 30 : Vers 



Immersion universitaire

(choix d'un cours en filière)
CC

Projet de recherche en lien avec la filière de stage réalisé 

sous la forme d'un document Word  

Le 22 avril 2020

Avis favorable.

 La directrice,

Corinne Vasseur.

C1.2

Si des étudiants ne peuvent participer aux examens terminaux du fait des conditions de passation à distance (fracture numérique, situation familiale...), 

seules les notes en contrôle continu seront retenues.

UE 30 : Vers 

l'Université


	Cuefee
	Cuefee - Adaptation M3C 2019 - 2020

